
Originale 

Comune di Issime 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

Commune d’Issime Région Autonome Vallée d’Aoste 

Gemeindeverwaltung Eischeme Augschtlann 
 
 
 

Decreto n. 13 del 18.10.2012 
 
Oggetto: Nomina del segretario titolare della sede di segreteria unica, 

costituita tra i Comuni di Issime e di Gressoney-Saint-Jean. 
 

Il Sindaco 
Premesso che: 
 in data 27 maggio 2012 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta 

del Sindaco, del vice Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Issime; 
 l’articolo 3 della L.R. 19.08.1998, n. 46 “ Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d’Aosta” riserva al Sindaco la competenza in merito 
all’attribuzione dell’incarico al segretario dell’ente locale, da effettuarsi non prima di 
trenta giorni dalla data delle elezioni generali comunali e non oltre novanta giorni dalla 
data di insediamento dell'amministratore suddetto, decorsi i quali il segretario in 
carica, se iscritto all'Albo ai sensi dell'articolo 1, comma 5, si intende confermato; 
l'incarico ha durata corrispondente a quella dell'amministratore che ha effettuato la 
nomina; il segretario dell'ente locale continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la 
cessazione del mandato dell'amministratore che lo ha nominato, fino alla conferma o al 
conferimento dell'incarico a un nuovo segretario. 

 l’articolo 18 del regolamento regionale 17.08.1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari 
degli enti locali della Valle d’Aosta”, disciplina le modalità di attribuzione dell’incarico, 
nel rispetto dei principi sanciti dalla succitata normativa, stabilendo altresì che 
l’incarico ha effetto dalla data stabilita dall'atto di nomina, previa accettazione del 
segretario; 

 con proprio decreto n. 7 del 16.07.2007 si era provveduto a: 
1. Nominare la signora Consol Elvina, quale titolare della Segreteria convenzionata tra 

il Comune di Issime e la Comunità montana Walser - alta Valle del Lys, sino alla 
scadenza della convenzione, fissata per la primavera del 2010; 

2. Nominare, in assenza del rinnovo alla scadenza della convenzione stipulata con la 
Comunità montana Walser, fissata nella primavera del 2010, la signora Consol Elvina 
quale titolare della Segreteria comunale di Issime, ex articolo 18 comma 4 del 
regolamento regionale 4/1999. 

 con proprio decreto n. 10 del 15.07.2010 si nominava la signora Consol Elvina, quale 
titolare della Segreteria convenzionata tra il Comune di Issime e la Comunità montana 
Walser - alta Valle del Lys, sino alla scadenza della convenzione, fissata per la 
primavera del 2012; 

 con proprio decreto n. 04 del 31.05.2011, venne nominato titolare della sede di 
segreteria convenzionata tra i Comuni di Issime e di Gressoney-Saint-Jean, in virtù di 
apposita convenzione sottoscritta in data 31.05.2011, il segretario attualmente in 
servizio, Consol Elvina; 

 in data 16.10.2012 è stata stipulata nuova convenzione tra i comuni suddetti, per la 
costituzione di una sede di segreteria comune, per cui è necessario provvedere alla 
nomina del segretario titolare. 

 
Richiamati l’articolo 3 della L.R. 19.08.1998, n. 46 “ Norme in materia di segretari degli 
enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta”, nonché l’articolo 18 del regolamento 
regionale 17.08.1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”, 



che disciplinano le modalità di nomina del segretario. 
 
Precisato che l’incarico attribuibile quale titolare della segreteria unica di cui trattasi, ha la 
sua scadenza naturale nella primavera 2015, data coincidente con la scadenza del 
mandato elettorale del sindaco del Comune di Gressoney-Saint-Jean. 
 
Ritenuto pertanto procedere in merito in esecuzione degli atti succitati e sentito il Sindaco 
di Gressoney-Saint-Jean, nominando titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Issime e di Gressoney-Saint-Jean il segretario Consol Elvina, vista anche la comprovata 
capacità professionale e dirigenziale, di positività di rapporto sia con gli organi di governo 
sia con il personale degli enti, nonché le buone competenze tecnico – giuridiche e 
gestionali, dimostrate negli anni di servizio. 
 
Accertato che il segretario Consol Elvina ha espresso la propria accettazione in merito alla 
sua conferma presso la segreteria convenzionata tra i Comuni di Issime e di Gressoney-
Saint-Jean. 
 
Ritenuto pertanto nominare Segretario della sede di segreteria unica tra i Comuni di 
Issime e di Gressoney-Saint-Jean, per il periodo di vigenza della convenzione Consol 
Elvina. 
 
Ritenuto altresì determinare l’ammontare dell’indennità di posizione spettante al 
segretario, in virtù dell’incarico da attribuirsi con il seguente atto, nel rispetto delle vigenti 
disposizioni normative e contrattuali, come segue: 
- punteggio degli enti convenzionati ai sensi del testo di accordo sottoscritto in data 

26.09.2007: 
comune di Issime 8,76 
comune di Gressoney-Saint-Jean 29,19 
punteggio totale 37,95 

- salario di posizione spettante al 01.06.2005: € 20.294,65= 
- maggiorazione articolo 4 testo di accordo 26.09.2007: € 1.600,00= 
- maggiorazione articolo 5 testo di accordo 26.09.2007 pari al 10%: € 2.189,47= 
sommano € 24.084,12= 
- incremento articolo 7 del testo di accordo del 17 aprile 2009 pari al 3% per il biennio 

2006/2007 e dell’ulteriore 3% per il biennio 2008/2009 con arrotondamento delle 
misure risultanti all’euro superiore e così per complessivi € 722,52= e € 744,21= 

indennità di posizione spettante a decorrere dalla data della presente, salvo conguaglio: € 
25.552,00=. 
 
Ritenuto quindi provvedere in merito. 

 

D E C R E T A 
 
1. Nominare la signora Consol Elvina, inserita nel ruolo dei segretari comunali con decreto 

del Presidente della Giunta regionale n. 38 del 15.01.1987, a decorrere dal 01.12.1986, 
successivamente inquadrata nella qualifica unica dirigenziale con determina del 
Presidente del Consiglio di Amministrazione per la gestione dell’Albo regionale dei 
segretari dei Comuni n. 11/2000 del 01.04.2000, a decorrere dal 01.11.1999, ora iscritta 
all’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi della legge 
regionale 9 aprile 2010, n. 14 recante modificazioni alla legge regionale 19 agosto 1998, 
n. 46, istituito con deliberazione del consiglio di amministrazione dell’Agenzia dei 
segretari n. 15 del 22 aprile 2010, quale titolare della Segreteria unica tra i Comuni di 
Issime e di Gressoney-Saint-Jean, per le motivazioni espresse in premessa, a decorrere 
dalla data della presente, sino alla scadenza della convenzione prevista per la 
primavera del 2015. 

 
2. Nominare, in assenza del rinnovo alla scadenza della convenzione stipulata con il 

Comune di Gressoney-Saint-Jean, fissata nella primavera del 2015 e sino alla scadenza 
del proprio mandato elettorale, previsto nella primavera 2017, la signora Consol Elvina 



quale titolare della Segreteria del Comune di Issime, ex articolo 18 comma 4 del 
regolamento regionale 4/1999. 

 
3. Alla scadenza della convenzione, in applicazione dell’articolo 9 della stessa, il 

Segretario Consol Elvina, in prorogatio, continuerà a prestare servizio presso la sede 
convenzionata sino all’adozione dei relativi atti di conferma ovvero sino alla nomina di 
altro titolare. 

 
4. Dare atto che, nel caso di scioglimento anticipato della convenzione, il segretario 

Consol Elvina ha diritto di scelta della sede presso cui prestare servizio. 
 
5. Attribuire al Segretario Consol Elvina, la retribuzione di posizione di cui agli articoli 60 

e 61 del testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 
dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta, nella misura stabilita dal 
combinato disposto dall’articolo 5 comma 3 della contrattazione collettiva di settore – 
area dirigenziale – sottoscritta in data 26.09.2007 e dall’articolo 7 del CCRL 17 aprile 
2009, nell’importo annuo di € 25.552,00=, salvo conguaglio, come nel dettaglio meglio 
indicato in premessa. 

 
6. Dare comunicazione del presente atto all’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta e al sindaco del Comune di Gressoney-Saint-Jean. 
 

Il Sindaco 
                Christian Linty 

EC/ 

 
 
 
La sottoscritta Consol Elvina, dichiara di accettare l’incarico di cui al presente atto, 
rilevando tuttavia, stante la precedente esperienza maturata, che l’esigua dotazione 
organica e l’assenza del responsabile del servizio finanziario in entrambi gli enti, 
unitamente alla molteplicità delle funzioni, dei servizi e dei procedimenti 
amministrativi attribuiti, determinano un ingente carico di lavoro, a scapito della 
qualità del servizio, di cui parte deve essere obbligatoriamente svolto in orario extra 
lavorativo. 
 
Issime, lì 18.10.2013 

Il Segretario  
          Elvina Consol  

 
 


